
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 28 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Manifestazione  per  il  '1°  FESTIVAL  DEL TARTUFO NERO' a Garbagna, 
concessione patrocinio           

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi quattro  del mese di luglio alle ore 17.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  28 del 04.07.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Manifestazione  per  il  '1°  FESTIVAL  DEL TARTUFO NERO' a Garbagna, 

concessione patrocinio          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (DOTT. SCIAMANNA SANDRO) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che è intendimento di questa Amministrazione creare e sostenere tutte le 
iniziative rivolte a favorire la promozione e valorizzazione del territorio; 
 
Richiamato  l’art. 4 dello Statuto il quale prevede che “il Comune rappresenta l’intera 
popolazione del suo territorio e ne cura unitariamente i relativi interessi. Ne promuove lo 
sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico ispirandosi ai valori ed ai criteri 
Costituzionali e garantisce la partecipazione dei cittadini alle scelte politiche ad all’attività 
amministrativa. 
 
Tenuto conto  che, in particolare il Comune svolge le funzioni amministrative seguenti: 
……………c) Tutela e valorizzazione dei beni culturali e dell’ambiente; 
…………...f) servizi per lo sviluppo economico e la distribuzione commerciale; 
 ……….… I) altri servizi attinenti alla cura degli interessi della comunità ed al suo sviluppo 
economico e civile;”  
 
Acquisita la nota ns. prot. 2682/2025, con la quale la Pro loco di Garbagna, in 
collaborazione con la Regione Piemonte, il  GAL Giarolo Leader e l’associazione Derthona 
Truffle,   chiedono il patrocinio  per l’organizzazione della manifestazione 1° Festival del 
tartufo  nero a Garbagna   e l’uso gratuito del suolo pubblico in Piazza P. Doria nonché 
lungo le vie limitrofe del centro storico,  in programma per il giorno 13/07/2025; 
 
Preso atto  che il programma della manifestazione prevede una serie di iniziative quali 
incontri formativi a tema, passeggiata naturalistica, attività per i bambini in compagnia con 
i cani ed uno spettacolo musicale;  
 
Valutato  che tale manifestazione ha come finalità la promozione e valorizzazione del 
territorio e lo sviluppo della attività economiche del territorio comunale nonché momento di 
aggregazione ed inoltre non ha finalità di lucro, 
 
Considerato  pertanto che tale manifestazione risulta essere di interesse pubblico e 
pertanto in  coerenza con gli obiettivi e con le funzioni istituzionali dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, accogliere la richiesta 
dell’Associazione Pro Loco di Garbagna e concedere il patrocinio alla manifestazione “1° 
Festival del tartufo  nero” a Garbagna ,  in programma per il giorno 13/07/2025; 
 
Ritenuto  inoltre di concedere, per le motivazioni sopra espresse, un contributo alla Pro 
Loco quale compartecipazione alle spese per la realizzazione della manifestazione; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il D. Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in ermini di legge 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1) di accogliere la richiesta ns.  prot. 2682/2025, con la quale la Pro loco di Garbagna, 
in collaborazione con la Regione Piemonte, il  GAL Giarolo Leader e l’associazione 
Derthona Truffle,   chiedono il patrocinio  per l’organizzazione della manifestazione 
“1° Festival del tartufo  nero” a Garbagna  
 

2) di concedere, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, l’uso gratuito del suolo 
pubblico in Piazza P. Doria nonché lungo le vie limitrofe del centro storico,  in 
programma per il giorno 13/07/2025 ed un contributo quale compartecipazione alle 
spese per l’organizzazione dell’evento pari ad €. 850,00; 

3)  i dare atto che il patrocinio consente di:  

• apporre gratuitamente il logo del Comune di Garbagna nelle locandine e nei 

manifesti che pubblicizzano la manifestazione, dando atto che il logo non è 

modificabile o deformabile per esigenze grafiche o tipografiche, le sue parti non 

possono essere né separate né scomposte, i colori devono essere quelli 

dell’oggetto inviato via e- mail in formato digitale. In caso di necessaria riduzione o 

ingrandimento del logo, occorre mantenere inalterate le proporzioni fra le varie parti 

che lo compongono;  

• esentare, in via del tutto eccezionale in funzione di far conoscere la manifestazione 

e promuoverla affinché si possa ripetere negli anni successivi,  dal pagamento del 

canone di occupazione di suolo pubblico e dal diritto per le sagre e fiere,  per tutti 

coloro che prenderanno parte alla manifestazione in qualità di organizzatori, 

produttori locali, espositori e commercianti, così come previsto dall’art. 10 comma 2 

lettera n) nel regolamento del canone unico patrimoniale  e nel regolamento sulle 

fiere e sagre;  

Successivamente, ravvisata la necessità di procedere con urgenza 

LA GIUTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in ermini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                               F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.07.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                       F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 04.07.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                      F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.07.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


